Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Jeřábová hala ve Zbuzanech u Prahy

Crane hall Zbuzany near Prague

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jakub Fribert

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.

Praha, 2020

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fribert Jméno: Jakub Osobní číslo: 458575

Zadávající katedra: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Truck servis

Název diplomové práce anglicky: Truck service

Pokyny pro vypracování:
Návrh a posouzení nosné ocelové konstrukce haly se zázemím pro truck servis - zpracování statického výpočtu
hlavních prvků nosné konstrukce haly s jeřábem a konstrukce zázemí včetně posouzení významných detailů,
zpracování výkresové dokumentace - dispoziční výkresy v měřítku 1:100 a 1:200, výkresy řešených detailů 1:10,
technická zpráva.

Seznam doporučené literatury:

Jméno vedoucího diplomové práce: doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.

Datum zadání diplomové práce: 21.9.2020 Termín odevzdání diplomové práce: 4.1.2021

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou
poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést
v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské
závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských
závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Jeřábová hala ve

Zbuzanech u Prahy zpracoval(a) samostatně za použití uvedené literatury a

pramenů.

Dále prohlašuji, že nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve

smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon).

V Praze dne ……..

.………………………………….

Jméno Příjmení

Poděkování:

Děkuji docentce Eliášové za její odborné vedení a užitečné rady při

zpracování diplomové práce. Dále pak za všechny zbylé rady ať už v rámci

studií nebo života. Děkuji!

Anotace:

Tématem diplomové práce je statické a konstrukční řešení ocelové

jeřábové haly ve Zbuzanech u Prahy. Výsledná varianta konstrukčního řešení

ocelové konstrukce byla vybrána na základě posouzení předběžných variant.

Pro vybrané řešení bylo stanoveno zatížení, které bylo použito při výpočtu

vnitřních sil za použití komplexního třírozměrného a menšího dvourozměrného

modelu. Na tyto vnitřní síly byla konstrukce pro rozhodující kombinace zatížení
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1. Úvod
Umístění

Objekt se nachází ve Zbuzanech u Prahy. Zbuzany spadají do I. sněhové oblasti a do II. větrné oblasti. Kategorie

terénu odpovídá kategorii II (Oblasti s nízkou vegetací jako je tráva a s izolovanými překážkami (stromy, budovy),

jejichž vzdálenost je větší než 20násobek výšky překážek). Objekt je rozdělen do dvou dilatačních celků, které

jsou znázorněny ve schématu objektu. Výpočet jednotlivých dilatačních celků bude rozdělen do jednotlivých

částí.

Schéma objektu
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Technologické požadavky

Nosnost – 10 t. Tato nosnost je potřeba pro zvedání motorů nákladních automobilů při vyjímání z kapoty.

Jeřábová dráha bude umístěna do jedné z lodí dvoulodní haly.

Speciální umístění vrat pro zajištění vjezdu nákladních vozidel.
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2. Předběžné varianty řešení příčných vazeb

2.1. Předběžné stanovení zatížení
Svislé zatížení

Uvažováno stálé zatížení pláště, sněhové zatížení, tlakové zatížení od větru a vlastní tíha konstrukce.

Vodorovné zatížení

Uvažováno příčné zatížení od větru.

2.2. Dilatační celek 1 – varianta A – rámová dvoulodní hala (ceny)
Statické schéma

Průběhy vnitřních sil a deformace

NÁZEV OBJEM. (kN/m
3
) t (m) PLOŠ. (kN/m

2
) b (m) LIN. (kN/m) l (m) BOD. (kN) γF PLOŠ. (kN/m

2
) LIN. (kN/m) BOD. (kN)

STÁLÉ plášť - - 0,50 6,000 3,00 32,000 96,00 1,35 0,68 4,05 129,60

vítr - - 0,15 6,000 0,90 32,000 28,80 1,50 0,23 1,35 43,20

sníh - - 1,00 6,000 6,00 32,000 192,00 1,50 1,50 9,00 288,00

SUMA 1,65 9,90 316,80 2,40 14,40 460,80

CHARAKTERISTICKÉ HODNOTY NÁVRHOVÉ HODNOTY

PROMĚNNÉ

NÁZEV OBJEM. (kN/m
3
) t (m) PLOŠ. (kN/m

2
) b (m) LIN. (kN/m) l (m) BOD. (kN) γF PLOŠ. (kN/m

2
) LIN. (kN/m) BOD. (kN)

PROMĚNNÉ vítr - - 0,50 6,000 3,00 9,700 29,10 1,50 0,75 4,50 43,65

CHARAKTERISTICKÉ HODNOTY NÁVRHOVÉ HODNOTY
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Předběžný posudek

Následující výpočty jsou pouze orientační, součinitele vzpěru a klopení jsou pouze odhadovány a ve

skutečnosti se mohou značně lišit. Předpokládaná ocel S355.

Sloup – namáhán kombinací tlaku a ohybu, profil HEA 450

NRD = χy*A*fy = 0,3*17 800*355/103 = 1 896 kN

MRD = χLT*wpl;y*fy = 0,7*3 216*355/103 = 799 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 128/1 896+319/799 = 0,47 VYHOVUJE
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Nosník – namáhán kombinací tlaku a ohybu, profil IPE 360

NRD = χy*A*fy = 0,4*7 273*355/103 = 1 033 kN

MRD = χLT*wpl;y*fy = 0,8*1 019*355/103 = 289 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 54/1 033+272/913 = 0,37 VYHOVUJE

Průhyb svislý – 53,6 < 16 000/250 = 64 mm VYHOVUJE

Průhyb vodorovný – 12,4 < 9 700/150 = 64,7 mm VYHOVUJE

Průhyb vodorovný JD – 13,5 < 6 700/400 = 16,75 mm VYHOVUJE

Cenový odhad

IPE 360 – 32 m; cena za bm cca. 1 200 Kč/m => 38 400 Kč

HEA 450 – 30 m; cena za bm cca. 3 200 Kč/m => 96 000 Kč

Přídavek na montážní spoje – 15 % = 20 200 Kč

Cena patek – 3x vetknutá – 3x35 000 = 105 000 Kč

Cena celkem – 260 000 Kč za jednu příčnou vazbu

2.3. Dilatační celek 1 – varianta B – hala s kloubovým přístavkem
Statické schéma

Průběhy vnitřních sil a deformace
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Předběžný posudek

Následující výpočty jsou pouze orientační, součinitele vzpěru a klopení jsou pouze odhadovány a ve

skutečnosti se mohou značně lišit. Předpokládaná ocel S355.

Sloup hlavní – namáhán kombinací tlaku a ohybu, profil HEB 500

NRD = χy*A*fy = 0,3*23 860*355/103 = 2 541 kN

MRD = χLT*wpl;y*fy = 0,7*4 815*355/103 = 1197 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 142/1 896+317/1197 = 0,34 VYHOVUJE


[…]


programu Excel. Posouzení MSP pak proběhlo ručně pomocí výsledků z programu SCIA Engineer. Všechny

konstrukce jsou navrženy tak, aby vyhověly na oba mezní stavy dle platných norem, viz kapitola 2. Dimenze

prvků viz výkresová dokumentace. Výpočet jednotlivých prvků viz výpočtová dokumentace.

1.8. Navržené prvky
První dilatační celek má hlavní nosné sloupy navržené profilu HEA 360 se středním sloupem HEA 280. Hlavním

vodorovným prvkem je plnostěnný nosník IPE 360. Vaznice jsou tenkostěnného profilu Z 210/2,5. Fasádní

sloupy jsou navrženy profilu HEA 200. Sloupy pro nesená mezipatra jsou navrženy dimenze HEA 220. Stropnice

nesoucí mezipatro jsou navrženy dimenze IPE 270, průvlaky IPE 400. Jeřábová dráha je navržena dimenzí HEA

360 s konzolou HEA 300.

Druhý dilatační celek má hlavní nosné sloupy navržené profilu HEA 280 s přístavkovými sloupy HEA 200 a HEA

100 (střední sloupek). Hlavním vodorovným prvkem je příhradový vazník složený z kruhový trubkových profilů

TR 108x5 (horní a spodní pás), TR 63,5x5 (svislice) a TR 54x5 (diagonála). Přístavková část má hlavní vodorovný

prvek profilu IPE 270. Vaznice jsou tenkostěnného profilu Z 210/2,5 pro halovou část a Z 240/3,0 pro část

přístavku. Fasádní sloupy jsou navrženy profilu HEA 200. Sloupy pro nesená mezipatra jsou navrženy dimenze

HEA 220. Stropnice nesoucí mezipatro jsou navrženy dimenze IPE 270, průvlaky IPE 400. Detailnější přehled

prvků viz výkresová část.

1.9. Ztužení
Objekty hal jsou ztuženy v rovině střechy příčným a podélným střešním ztužidlem profilu TR 102x4 a hlavními

svislými podélnými ztužidly v obou podélných stěnách hal profilu TR 102x4. Stěnová ztužidla přebírající zatížení

ze střešních ztužidel jsou dimenze TR 108x5. Příčné vazníky jsou ztužovány podélným svislým ztužidlem s prvky

tvořenými pruty profilu TR 102x4 v polovině rozpětí. Přístavek je ztužen v příčném směru svislým stěnovým

ztužidlem.

1.10. Kotvení
Byl proveden předběžný výpočet rozměrů základových patek dle základových poměrů. Kotvení hlavních sloupů

(HEA 360) v první části bylo navrženo jako vetknutí ze 4 lepených kotevních šroubů M27 se smykovou

zarážkou profilu HEA 100 na základové patce 3,4 x 1,4 x 1,0 m. Kotvení středních sloupů (HEA 280) bylo

navrženo kloubově ze 4 lepených šroubů M20 na základové patce 1,7 x 1,5 x 1,0 m. Kotvení hlavních sloupů

(HEA 280) v první části bylo navrženo jako vetknutí ze 4 lepených kotevních šroubů M24 se smykovou

zarážkou profilu HEA 100 na základové patce 3,4 x 1,4 x 1,0 m. Kotvení přístavkových sloupů (HEA 200) bylo

navrženo kloubově ze 4 lepených šroubů M16 na základové patce 1,7 x 1,5 x 0,6 m. Patky jsou uvažovány

vyztužené. Beton je uvažován C 20/25, výztuž B500B.

1.11. Jeřábová dráha
Jeřábová dráha je navržena pro třídu zvedacího zatížení HC2. Nosnost jeřábové dráhy je navržena do 10 t. Typ

kolejnice je použit JKL 55.

1.12. Ochrana ocelové konstrukce
Ochrana ocelové konstrukce proti korozi bude na úrovni C2 a bude řešena nátěry. Základní nátěr bude akrylový,

dvouvrstvý o tloušťce 80 μm. Finální nátěr bude akrylový, dvouvrstvý o tloušťce 40 μm.
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1.13. Montáž ocelové konstrukce
Po osazení sloupů se stěnovými ztužidly a jeřábovými drahami budou přišroubovány vazníky a nosníky se

střešními ztužidly. Následovat bude osazení fasádních sloupů, a nakonec bude připojena část přístavku. Všechny

spoje jsou šroubované. Spojovací materiál ocel-ocel je pevnosti 8.8 a pro spoje ocel-beton 5.8.

1.14. Závěr
V rámci projektu byla navržena kompletní nosná ocelová konstrukce jeřábové haly.

2. Soubor použitých norem a literatury

Normy:

ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí. Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové tíhy, vlastní tíha

a užitná zatížení pozemních staveb

ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí. Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení sněhem

ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem

ČSN EN 1991-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 3: Zatížení od jeřábů a strojního vybavení

ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí. Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro

pozemní stavby

ČSN EN 1993-1-8 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – část 1-8: Navrhování styčníků

ČSN EN 1993-1-9 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí. Část 1-9: Únava

ČSN EN 1993-6 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí. Část 6: Jeřábové dráhy
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