Oponentský posudek diplomové práce

Diplomant: Bc. Jakub Fribert

Předložený diplomní projekt ocelové konstrukce haly s jeřábovou dráhou je vypracován na slušné úrovni. Na projektu je třeba ocenit slušný grafický standard statického výpočtu a výkresové dokumentace.

Po formální stránce bych projektu vytkl malý rozsah technické zprávy, ve které jsou hlavní nosné konstrukční prvky popsány velmi stručně a nedávají přesnou představu o konstrukci. Rovněž dispoziční a architektonické řešení je velmi stručné. Není zde také žádná zmínka o technologickém postupu montáže ocelové konstrukce a zajištění stability v průběhu montáže.

Výkresová dokumentace ocelové konstrukce je zpracována v dostatečném rozsahu. Z výkresové dokumentace je zřejmé konstrukční řešení haly s popisem jednotlivých nosných konstrukčních prvků. Je zde vypracován dostatečný počet detailů hlavních montážních spojů s vyznačením v pohledech a řezech. Detaily jsou dostatečně popsány. Jsou zde zřejmé jednotlivé průřezy profilů, tloušťky plechů, velikost svarů, průměr a třída navržených šroubů. Diplomant se zde nevyvaroval některých drobných chyb. V detailu 3 na výkresu 008 jsou styčnickové plechy svislých ztužidel umístěny blízko výztuh sloupu a budou zřejmě v kolizi se svarem. V tomto samém detailu bych rovněž řešil trochu jinak příčné držení jeřábové dráhy, bude zde obtížné provést šroubové spoje. V některých detailech ne úplně odpovídají pohledy a řezy, např. detail 11 na výkresu 012.

Diplomant pro zvolení konstrukčního systému a způsobu kotvení provedl předběžný výpočet a zjednodušený návrh několika variant. Vyhodnocení těchto variant je založeno na ceně ocelové konstrukce. Tato cena však nezohledňuje jiné vlivy, jakými jsou náročnost výroby, náročnost montáže, doprava nebo způsob založení. Nicméně zvolený konstrukční systém je použitelný vzhledem k provozu haly a neshledávám v tom zásadní chybu.

Statický výpočet je zpracován přehledně a v dostatečném rozsahu. Jsou zde posouzeny všechny hlavní nosné konstrukční prvky a jejich spoje. Z formálního hlediska bych statickému výpočtu vyčetl, že zde není graficky zobrazeno zatížení konstrukce pro jednotlivé zatěžovací stavy, podrobnější údaje o zatížení vaznic a trapézového plechu. Po faktické stránce bych projektu vytkl nedostatečný počet zatěžovacích stavů a rozhodujících kombinací. To se týká hlavně zatížení konstrukce od účinků jeřábu a prostrádané užité zatížení na stropu nadzemního podlaží. Také si dovedu představit uvážení vlivu imperfekcí či nerovnoměrného sedání u rámu dvoulodní haly s jeřábovou dráhou. Student se zde dopustil některých vážnějších chyb. Zatížení konzoly, která podporuje jeřábovou dráhu nelze převzít z výsledků reakcí statického modelu jeřábové dráhy pro určení maximálního ohybového momentu. Také návrh a posouzení vetknuté patky na maximální normálovou sílu a ohybový moment je nedostatečné. Rád bych zde viděl posouzení na více kombinací, např. minimální normálovou sílu a jí příslušný ohybový moment. Rovněž si myslím, že při posudku příčle IPE 360 dvoulodní haly by měla být uvážena větší klopná délka než 3,5 m vzhledem k průběhu ohybových momentů a příčného držení prvku. V ostatních případech návrhu konstrukčních prvků a jejich posouzení student postupoval správně a lze s nimi souhlasit.

Celkově lze říci, že Bc. Jakub Fribert prokázal schopnost samostatné projekční práce. Doporučuji proto, aby byl diplomantovi udělen titul stavebního inženýra.

Diplomovou práci hodnotím známkou:

C – dobře

V Praze 3.2.2021

Vypracoval: Ing. Pavel Honsejk